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Abstract

This thesis aims to grasp virtual reality as a complex, interconnected technology

and multi-sensory medium. VR is currently experiencing a revival and rapid

technological development accompanied by much experimenting with form and

content. Following the historical, technical and philosophical roots that led the

medium to its current state and by analysing several VR installations, the thesis

explores the medium’s possibilities and limits — mainly confronting the idea of

VR being a narrative art form similar to film. In the second part, the thesis

examines interactive CGI VR and sensory stimulation means, self-perception in

VR and direct brain-computer interfaces.

The latest developments in VR point to three main conclusions. Firstly there is a

departure from the failed storytelling attempts in VR to make it a social co-

presence means — a more advanced way of meeting other people virtually.

Secondly, there is a trend of VR-related technologies such as augmented or

mixed reality blending with VR indicating that the use cases for these

technologies will be much broader than entertainment. Finally, there is a clear

convergence of VR and artificial intelligence, causing concerns over privacy,

unbiased perception of reality, and generally unknown effects of long-term VR

use. Despite being a predominantly visual medium having potential for creative

forms of entertainment, virtual reality should not be understood as a storytelling

medium. However, intersection with cinema is possible, when VR is used as a

tool.
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Abstrakt

Cílem této práce je uchopit virtuální realitu jako komplexní, vzájemně

propojenou technologii a vícesmyslové médium. V současné době zažívá VR

oživení a rychlý technologický rozvoj doprovázený mnoha experimenty

s obsahem i formou. Sledováním historických, technických a filozofických kořenů,

které vedly toto médium k jeho současné podobě, a analýzou několika VR

instalací, zkoumá práce možnosti a limity média — především konfrontuje

myšlenku, že VR je formou narativního umění podobné filmu. Ve druhé části,

práce zkoumá interaktivní CGI VR, prostředky pro stimulaci smyslů, vnímání

sebe sama ve VR a rozhraní k přímému spojení mozku s počítačem.

Poslední vývoj ve VR ukazuje na tři hlavní závěry. Zaprvé dochází k odklonu od

neúspěšných pokusů o vyprávění ve VR ve prospěch prostředku sociálního

kontaktu, tzv. sociální přítomnosti — pokročilejší způsob virtuálního setkávání

s jinými lidmi. Zadruhé se ukazuje trend splývání souvisejících technologií, jako

jsou rozšířená, nebo smíšená realita s VR, což naznačuje, že užití těchto

technologií bude mnohem širší než jen pro zábavu. A konečně, existuje jasná

konvergence VR a umělé inteligence, což vyvolává obavy ohledně soukromí,

nezaujatého vnímání reality a obecně neznámých účinků dlouhodobého používání

VR. Přestože je virtuální realita převážně vizuální médium s potenciálem pro

tvůrčí formy zábavy, neměla by být chápána jako médium k vyprávění příběhů.

Průnik s filmem je možný, ale jen v případě, je-li VR nástrojem.
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Preface

The only way of discovering the limits of the possible is to venture a little way

past them into the impossible. 1

— Arthur C. Clarke

This thesis was initially intended to deal with the aesthetics of stereoscopy — a

logical continuation of my 2013 Master’s thesis titled Stereoscopy and the

Cinematographer . I was stubborn enough to write about stereoscopy, which has 2

a history of emerging for a short period and then disappearing again about every

30 years. Believing that this time, it would be different, that stereoscopic films

would stay — at least as a sideline to conventional films. Besides, there were

some considerable arguments in favour. The main one being that the wave of

stereoscopic cinema, which skyrocketed in 2009 with James Cameron’s Avatar,

was the first digital wave. Never had stereoscopic films been shot with digital

cameras with previously unthinkable aid of computers and robotic rigs. Screening

too was digital, and the picture quality for the needs of good stereoscopy was

unprecedented.

After a few years, it still looked promising. The most problematic technical issues

had been fixed, and most directors and cinematographers seemed to have a

proper understanding of the “new” way of creating depth on screen and making

that technique a part of the storytelling. One such director was James Cameron,

who truly understood the intricacies of stereoscopy. As an avid proponent of

stereoscopy, Cameron made once a comment that became widely cited: “For me

Clarke’s second law.1

Written in Czech as Stereoskopie a kameraman.2
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it’s absolutely inevitable, that all entertainment will be 3D… it will all be 3D

eventually, because that’s how we see the world.” [1] Many acclaimed directors

— Martin Scorsese, Werner Herzog, Wim Wenders and Ridley Scott to name the

most prominent — directed films in 3D, as stereoscopy was (and still is)

popularly called.

Immersion was the word of choice used to sell the illusion of the third dimension.

Furthermore, there was a noticeable aesthetic emerging in stereoscopic

filmmaking. Just like James Cameron, other filmmakers embraced the third

dimension and enriched film language with it too. Not all may agree with this

statement, but films like Pina , Life of Pi worked with the possibilities of 3 4

stereoscopy as an organic part of the film. For many other S3D (stereoscopic 3D)

films, the illusion of depth was just a gimmick to draw audiences promising an

immersive experience eventually to justify the higher ticket price.

Nevertheless, as expected by many, stereoscopy again slowly faded out around

the mid-2010s. A few S3D films are still being shot, but nothing out of the

ordinary like Pina. Besides, films screened nowadays as stereoscopic 3D films are

rarely shot in stereo, but are post-converted to S3D. A process which is cheaper

and more simple than shooting stereoscopic, but not as visually precise and rich

as native S3D.

About at the same time, virtual reality started making headlines. Though a

reemerging technology in a certain sense too, it is accompanied by a wave of

optimism not quite unlike the optimism of S3D films staying around in the 2010s.

It was then, when my advisor, prof. Vladimír Smutný discussed changing the

topic of the dissertation to Virtual reality, which he claimed to be much more

prospective than stereoscopy in repeated retreat. It was hard to imagine such a

Dir. Wim Wenders, DOP Hélène Louvart AFC and Jörg Widmer, 2011.3

Dir. Ang Lee, DOP Claudio Miranda ASC, 2012.4
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change, after feeling comfortable in a topic I already had spent a few years with.

It took a while to start understanding Virtual reality and how (and if) it fits into

the world of cinematography.

This thesis is an attempt to understand virtual reality in its complexity and as a

whole. From a cinematographer’s perspective, naturally, but not limiting the

examination to film-centric thinking. Not in the sense of mapping VR’s ever-

evolving technical state and not in the sense of making a guide how to do this or

that in VR, but by confronting and analysing historical and contemporary

concepts of VR, exploring its roots, possibilities, applications, potential and

impacts to various areas of human life and endeavour.

x
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1. Introduction

1.1. Paracosma, the First Virtual World

“But what is reality?” asked the gnomelike man. He gestured at the tall banks of

buildings that loomed around Central Park, with their countless windows glowing

like the cave fires of a city of Cro-Magnon people. “All is dream, all is illusion; I

am your vision as you are mine.” [2]

These are the opening lines of Stanley Grauman Weinbaum’s short story

Pygmalion’s Spectacles. Originally published in Wonder Stories, an American

science-fiction magazine in 1935. The story is believed to be the first envisioning

of what we today call virtual reality. [3]

The story revolves around Dan Burke, a young man strolling in New York’s

Central Park, trying to get back to his senses after having drunk too much

alcohol. Dan meets an elderly and a rather grotesque figure, professor Ludwig,

who confronts him with the question of what is dream and reality. The discussion

continues in the professor’s hotel room, where he demonstrates a device for

dreaming called spectacles — a contraption with goggles and a rubber

mouthpiece, something that looked distantly as a gas mask. Dan, with the

goggles on, is transported to a world (Paracosma) where he meets two other

figures. The young beautiful Galatea and Leucon, an older man. Dan,

immediately drawn into the beautiful world of Paracosma, sets off for an

adventure of discovery with Galatea. The demonstration ends, and Dan Burke

returns to reality, longing for the beautiful Galatea.

1.2. Dreaming of Paracosma

Though the story at the end reveals how all the magic seen by Dan was achieved

— and it is quite far from how virtual reality (VR) as we know it really works — it

is remarkable, how close Weinbaum got in his description of the dreaming

1

apparatus to many aspects of contemporary VR. In a comment made by

professor Ludwig, Weinbaum predicted the connection and perhaps even love-

hate relationship between the film industry and VR — “… I bring it here to sell to

Westman, the camera people, and what do they say? ‘It isn’t clear. Only one

person can use it at a time. It’s too expensive.’ Fools! Fools!” — clearly hinting

the Eastman Kodak Company. The item offered for sale is, of course, what we

would call a VR headset. Weinbaum’s spectacles are not only audiovisual but

olfactory and haptic too. The story predicted multi-sensory VR. There are flashes

of it, but a perfect working example remains elusive to technology, like Galatea

to Dan Burkes.

Weinbaum also correctly predicted that images in such a dream machine would

be stereoscopic. As a science fiction writer, he must have been familiar with


[…]


cameras and postproduction, which ultimately are a convergence of technologies

too — of computers and cinema. Hence VR in the service of cinema is likely to

walk a similar path. From a VR perspective, an LED wall surrounding a film set is

a CAVE for filmmaking.

An extreme integration of VR into film was done on the Lion King , which was 71

entirely shot in a VR environment created in the Unity game engine. After

preproduction, which included shooting reference stills and footage on location in

Multiple directors and cinematographers, 201970

Dir. Jon Favreau, DOP Caleb Deschanel ASC, 201971

124

Africa, “the director and his collaborators were able to define shooting setups,

thus the camera position, lenses and camera moves and anything while

observing the animation of the characters already playing within the virtual

environment,” in VR headsets. [173] However, the actual process of shooting was

very much like conventional filmmaking. The crew worked with “a virtual camera,

virtual lenses and virtual lights,” [174] which were rigged and motion tracked in

such a way that it imitated the way these tools are used on a physical set.

Moreover, the virtual lights were modelled after existing ARRI lights to make the

cinematographer’s work feel more natural to him. The crew could monitor

everything in real-time on screens, as usually. The physical camera movements

were subsequently encoded into the game engine and rendered as high-quality

animations. “At the moment The Lion King represents probably the largest

production ever made by using virtual reality as a tool for navigating an

immersive shooting environment.” [173]

This method made it possible to manipulate every single element in the frame —

the shape of the landscape, the trees and flowers, the Sun's position, the sky

and even the performances of the digital animal actors. As everything was

virtual, everything was editable to the very last detail. This is, perhaps, the

cinema of the future.
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8. Conclusions

When a distinguished but elderly scientist states that something is possible, he is

almost certainly right. When he states that something is impossible, he is very

probably wrong. 72

— Arthur C. Clarke

Virtual reality started as a dream. It eventually came to life decades later thanks

to numerous discoveries, inventions and technological advancements — some of

them made almost a century before the original dream of Paracosma.

The technology evolved in two parallel lines. One originated in cinema and its

inventor, the cinematographer Morton Heilig, envisioned it as a future multi-

sensory art form: “Thus, in the future there will be two distinct forms for

consuming the cinema of the future — individual and social, but with this

distinction from today’s individual and social consumption — each will consciously

stress its own advantages. For individual consumption, quiet, uninterrupted

concentration and freedom of selection are essential.” [20]

The second evolutionary line was more abstract and saw the new technology as a

new way of displaying data. However, that display was foreseen to become an

Ultimate Display. The Ultimate Display would not only create visual

representations of mathematical and real-world objects alike on a screen. It

would materialise such objects in a room where a computer would control

matter. “A chair displayed in such a room would be good enough to sit in.

Handcuffs displayed in such a room would be confining, and a bullet displayed in

such a room would be fatal.” [24]

Clarke’s first law.72
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Computers controlling matter and creating life-like illusions never came true and

remained in the domain of science-fiction. However, VR started making its first

steps into the practical world in the 1980s. Computer-generated VR became a

useful tool in a wide range of computer-aided visualisations, and various training

programmes for astronautics and other industries. Simultaneously, it remained a

subject of research to minds who were equally brilliant and non-conform.

However, it never really stood under the lime-light and was far to be considered

a consumer technology despite a few attempts. The cinematic branch went

silent.

The situation started radically changing in 2012. A then young computer games

enthusiast posted a crowdfunding campaign ad asking for funds to develop a

high-resolution and low-latency VR headset for gaming. The campaign was

a surprising success, and Palmer Luckey collected almost $2.5 million, tenfold of

what he asked for and founded Oculus. Two years later, before a single headset

was soled, Oculus was bought by Facebook for $2 billion. This was the decisive

moment when VR went mainstream. It took another two years to sell the first

Oculus headset. However, VR made a stunning comeback — to the labs, living

rooms and gaming arenas alike. Morton Heilig’s idea of immersive films came

back to the new headsets as 360° video. Unlike his immersions, the new breed

was mostly monoscopic. As a novel image capture and display method, many

film and media professionals attempted to create a new form of storytelling with

the spherical videos — an idea already suggested by Heilig. However, a new film

language was not the outcome, and the fad of 360° videos slowly sublimed.

In the meantime, research on computer-generated VR was making progress. The

slowly trickling information on various research projects of technological giants

like Facebook and Google, to name a few, started to create a mosaic of what

their intentions with VR could be. VR stopped being seen as an isolated
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technology. Instead, it co-existed in a wider group of similar technologies like

augmented reality and mixed reality, united under the term XR — extended

reality. While the use cases of all these technologies diversified, XR slowly started

converging with AI. As much as Jaron Lanier, one of the pioneers of computer-

generated VR, refutes this idea, the convergence has already begun. From a

broader perspective, technological convergence, especially with AI, seems

inevitable in many fields. However, the combination of VR and AI can present

risks previously unimaginable. The potential of using one technology to reinforce

the other poses a threat to privacy, cybersecurity, and can distort the perception

of reality, ultimately leading to emotional and psychological vulnerability.

From a cinematographer’s perspective, the chances of cinematic storytelling in

VR are zero. However, when VR is treated as a tool, it opens new possibilities to

the creative process. Therefore, the cinematographer’s connection to VR must

stay critically openminded — ready to embrace it as a new tool if it can better

the craft and simultaneously shape it to make it a better tool. Undoubtedly,

lighting is an intersection of VR and cinematography, which can be approached

this way.

Virtual reality manifests itself as a technology and a medium, depending on its

use. Neither manifestation is yet mature, which is another emblematic trait of

VR. We will always be waiting for better VR. However, the evolution of VR has

already created usable tools and gives hope that these tools might become

better with time.

I consider my academic research of VR hereby concluded. However, I will remain

a curious observer of the developments and stay open to whatever new and

meaningful union of cinematography and VR. Hopefully, someday I will have the

chance of using VR in a film. That would be the moment, which would make VR

feel sufficiently advanced to be magic.
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