POSUDEK OPONENTA
DISERTAČNÍ PRÁCE
**VIDU GUNARATNA**
**VIRTUAL REALITY**

Máme pocit, že o virtuální realitě víme všechno a přesto si nejsme jisti, zda už na její široké uplatnění nadešel čas. Známe její archeologii, mediální předchůdce, důležité historické milníky v jejím vývoji, několik bodů konvergencí, objevitele, vynálezce, názvy komerčních produktů, teoretiky a odpůrce, ale přesto v ní stále nepobýváme, ačkoliv jsme ubezpečováni, že nic než méně/více virtuální ten náš život stejně není.

Mýtus virtuální reality nás provází posledních několik desetiletí a bojíme se přiznat kolik už. V polovině devadesátých let to bylo už, o dvacet let konečně. Po dalších deseti letech stále nic. “Nikde” však u technologií, médií a jejich extenzí může také znamenat “všude”. S virtuální realitou se to má jako s bohem. Je všude, téměř nikdo ho neviděl, čekáme, že nás spasí. Stejně tak je příchod VR odkládán. Spasit měla kinematografii, herní průmysl, média, nás (diváky, konzumenty, filozofy, obchodníky, obyvatele planety) samozřejmě také.

Disertační práce Vidu Gunaratny se jmenuje Virtuální realita. Žádný podtitul, žádné upřesnění perspektivy ať už z hlediska teorie, praxe, historie, současného stavu nebo budoucího vývoje. To je na první pohled podezřelé. O to podezřelejší, když nahlédneme do obsahu a dojde nám, že práce bude o všem, co jsem se snažil popsat v prvních dvou odstavcích. Tedy o virtuální realitě v celé její šíři a to včetně našich dilemat z ní. Snad žádné jiné médium se nerodilo tak dlouho (konkuruje rozhodně písmo) a u žádného jsme tak nepochybovali o jeho smyslu. Práce Vidu Gunaratny je o obojím. Tedy o všem co kdy VR znamenala a čím by se mohla konečně stát.

Práce je psána z vernakulárních pozic, stále se jedná o akademický styl, ale pohled je směřován zespodu, což znamená z hlediska praxe. Autor je vzděláním a

profesí kameraman, v disertační práci jej zajímá především praktické využití zobrazovací a percepční technologie, přesvědčuje však o znalosti řady jiných oborů a to nejen těch souvisejících s kinematografií, ale audiovizuálními uměními či mediálními obecně. V práci se tak nesetkáme se spekulací odkazující k pojetí virtuálního jako fenoménu vzhledem k deterritorializaci zkoumaného např. Deleuzem, jeho vztahu k reálnému např. Lévyem nebo k hyperreálnému jak je tomu u Baudrillarda či Virilia. Filozofických spekulací se tedy nedočkáme, přesto však práce přirozeně spekuluje o smyslu tohoto média a jeho stále se proměňujícím uplatnění. Nemůže nás tedy překvapit, že největší teoretickou autoritou, která prochází celou prací, je Jaron Lanier, pro některé snad filozof, pro většinu však bezesporu génius. Ostatně tato osobnost na poli mnoha disciplín a její stále se proměňující vztah k novým médiím a především jejich technologiím je určitým vektorem a zrcadlem pro celý obor. Charakteristickým rysem je např. i autorovo odvolávání se na autory a vize z žánru sci-fi. Tyto skutečnosti však textu neubírají na jeho objektivnosti a důležitosti.

Vidu Gunaratna tedy z metodologického hlediska pracuje historickou metodou, kdy jednotlivé pojmy a milníky uvádí do kontextu, představy usazuje do konkrétních případů a ty interpretuje. Máme tak před sebou dobrodružství jednoho média, které vzniklo hybridizací nových a než aby se přímo osamostatnilo (jako například film), tak v současnosti ovlivňuje ta předchozí. Což je typický McLuhanovský pohled na tetrádu (intenzifikace, archaizace, aktualizace, inverze) skrze zpětné zrcátko. VR je oním zrcátkem neustále. Opakuje se její funkce jak pozadí, tak figury. Stále dokola. Vernakulární přístup se osvědčuje díky autorově žité znalosti nejrůznějších zobrazovacích a percepčních technologií, což mu pomáhá "ochlazovat" nadějně vize vzhledem k praktickému využití. Stále nás tak provází otázka "co s tím?"

Determinace stereoskopií (protože prostorové vidění je prostým základem VR) přes Sensoramu (protože více smyslů=vyšší imerze) a nedávné vnímání 3D filmu jako okna do virtuálního světa (protože budování fikčních světů) ústí po pečlivém popsání slepých cest (narativní VR, 360 stupňové video,...) do současného

propojení s umělou inteligencí a generování autonomních avatarů v generovaných společných prostorech. Zde nachází autor jedno z možných uplatnění virtuální reality, neb jak na několika místech přiznává, po všech těch pokusech k snoubení filmu a VR nedošlo.

Autor aktivně pracuje s relevantní literaturou, prospěšné jsou jím adekvátně zařazené a dobře analyzované příklady z oblasti krásných umění (odkazy do sci-fi literatury) a hojně citace jsou správně uvedeny a použity.

Přes svůj především výkladový a možná až příliš popisný charakter považuji práci za velmi zdařilou. Dovedu si představit její publikování pro cílovou skupinu mírně poučených zájemců o VR. V takovémto případě bych autorovi, který se snaží o komplexní popsání fenoménu a jeho současných/budoucích perspektiv, doporučil více prozkoumat oblast současného uměleckého galerijního provozu a to především z hlediska prezentace takovýchto děl (např. Endodrome Dominique Gonzalez-Foerster, Real Violence Jordana Wolfsona nebo díla pro VR Jona Rafmana).

Práci Vidu Gunaratny doporučuji k obhajobě.

V Praze, 31. května 2021

doc. Mgr. David Kořínek

Centrum audiovizuálních studií FAMU